Humayun (imperial edict) by Abdulhamit II. The sample document of Hatt-ı

Humayun was provided from Prime Minister's Ottoman Archives; the purchased

document (Ali Fuat Türkgeldi Document) (HSD.AFT.) located and registered

between the numbers 5 / 19 and dated 4 Rajab 1326 Hijri (August 2, 1908).

The introduction of the sample document of Hatt-ı Humayun, which Abdulhamit

II ordered to be written by Sait Pasha, sums up the process until the

Second Constitutional Monarchy. The order contains some base rules. It

emphasizes that the rule of law would be respected, equality, justice and

Paşa, Kanun-i Esasi‟nin uygulanmasına

3
24 Temmuz 1908 sabahı İstanbul‟da gazeteler Meclis-i Mebusan‟ı yeniden toplantıya davet

eden Tebliğat-ı Resmiye‟yi yayınlayarak Meşrutiyetin ilanını duyurmuştur. Bkz; Ahmet Refik

(Altınay) (1324/1908). İnkılab-ı Azim. İstanbul: Asır Matbaası, s. 86; İkdam. numara 5087, 11

Temmuz 1324/24 Temmuz 1908, s. 1; Sabah. numara 6783, 11 Temmuz 1324/24 Temmuz 1908, s. 1.